29.03.13 О Межведомственной комиссии по сохранению биоразнообразия и особо охраняемым природным территориям Амурской области • Постан…

docs.pravo.ru/document/view/12873243/?search_query=О%2Bмежведомственной%2Bкомиссии%2Bпо%2Bсохранению%2Bбиоразнообразия%2Bи%2… 1/4

Амурская область

Постановление от 14 января 2002 года № 18

О Межведомственной комиссии по сохранению биоразнообразия и особо охраняемым
природным территориям Амурской области

Принято

Главой Администрации Амурской обл.

14 января 2002 года

В редакциях от 22.04.2005 № 232, от 16.11.2005 № 627.

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 января 2002 г. N 18

О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО СОХРАНЕНИЮ

БИОРАЗНООБРАЗИЯ И ОСОБО ОХРАНЯЕМЫМ

ПРИРОДНЫМ ТЕРРИТОРИЯМ

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

В целях координации деятельности органов исполнительной власти, территориальных специально уполномоченных органов в

области охраны окружающей природной среды, научных учреждений и общественных экологических объединений по

дальнейшему развитию системы особо охраняемых природных территорий (ООПТ) и сохранению биологического

разнообразия на территории Амурской области постановляю:

Утвердить прилагаемые:1.

Положение о межведомственной комиссии по сохранению биоразнообразия и особо охраняемым природным территориям

Амурской области;

состав межведомственной комиссии по сохранению биоразнообразия и особо охраняемым природным территориям Амурской

области.

Поручить межведомственной комиссии разработать Программу развития системы особо охраняемых природных территорий

Амурской области на период 2002-2006 гг. до 1 апреля 2002 года.

2.

Признать утратившим силу постановление Главы Администрации области от 21 января 1998 г. N 26 "О создании

межведомственной комиссии по особо охраняемым природным территориям".

3.

Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации области Н.Г.Кулешова.4.

Глава Администрации

Амурской области

Л.В.КОРОТКОВ

Приложение от 14 января 2002 года к № 18

Положение о межведомственной комиссии по сохранению биоразнообразия и особо

29.03.13 О Межведомственной комиссии по сохранению биоразнообразия и особо охраняемым природным территориям Амурской области • Постан…

docs.pravo.ru/document/view/12873243/?search_query=О%2Bмежведомственной%2Bкомиссии%2Bпо%2Bсохранению%2Bбиоразнообразия%2Bи%2… 2/4

охраняемым территориям амурской области

Общие положенияI.

Межведомственная комиссия по сохранению биоразнообразия и особо охраняемым природным территориям Амурской

области (далее - Комиссия) образуется для координации деятельности в сфере сохранения биоразнообразия, развития и

поддержания системы особо охраняемых природных территорий (ООПТ) Амурской области органов исполнительной власти,

территориальных специально уполномоченных органов в области охраны окружающей природной среды федеральных органов

исполнительной власти, научных учреждений, общественных экологических организаций и объединений.

Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами от 19

декабря 1991 г. N 2060-1 "Об охране окружающей природной среды", от 14 марта 1995 г. N 33-ФЗ "Об особо охраняемых

природных территориях", Законом Амурской области от 29 апреля 1999 г. N 151-ОЗ "О природно-заповедном фонде Амурской

области", постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации и Главы Администрации области, а

также настоящим Положением.

Комиссия осуществляет свою деятельность на коллегиальной основе во взаимодействии с исполнительными органами власти

области и муниципальных образований городов и районов, научно-исследовательскими учреждениями, заинтересованными

организациями и общественными объединениями, иными организациями независимо от формы собственности.

Цель и задачи комиссииII.

Основной целью Комиссии является выработка общих принципов и перспективных направлений деятельности на территории

Амурской области органов исполнительной власти, природоохранных органов и общественных организаций в сфере

сохранения биоразнообразия, развития и поддержания системы ООПТ.

Основные задачи Комиссии:

комплексный анализ и оценка ситуации в развитии системы ООПТ и сохранении биоразнообразия на территории области в

соответствии с нормативно-правовыми актами Правительства Российской Федерации и администрации области;

координация действий заинтересованных органов, учреждений и организаций;

разработка и рассмотрение программ и предложений по развитию и поддержанию системы ООПТ;

изучение международного опыта и опыта субъектов Российской Федерации, участие в международных и региональных

мероприятиях по сохранению биоразнообразия и развитию системы ООПТ.

Полномочия комиссииIII.

Для решения своих задач Комиссия полномочна:

подготавливать и вносить в установленном порядке в Правительство Российской Федерации, администрацию области

проекты постановлений и распоряжений по вопросам создания ООПТ на территории Амурской области;

осуществлять контроль за ходом выполнения утвержденных областных программ и проектов по сохранению биоразнообразия

и развитию системы ООПТ, осуществлять оценку их результативности, разрабатывать меры по повышению эффективности

программ и проектов;

вносить предложения в государственные органы власти о ежегодных размерах финансирования на развитие и поддержание

системы ООПТ;

рассматривать по представлению заинтересованных ведомств, учреждений, организаций и юридических лиц предложения по

созданию, ликвидации ООПТ или изменению их статуса;

осуществлять взаимодействие с региональными межведомственными комиссиями по вопросам развития системы ООПТ

сопредельных территорий и Дальневосточного региона в целом;

запрашивать у учреждений и организаций любой формы собственности информацию по вопросам, входящим в компетенцию

Комиссии;

создавать рабочие группы для оперативной и качественной подготовки материалов по развитию системы ООПТ;

организовывать конференции, семинары, "круглые столы" и другие встречи по вопросам сохранения биоразнообразия,

развития и поддержки системы ООПТ;

доводить информацию о работе Комиссии до населения области через средства массовой информации.

Решения, принимаемые Комиссией в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для представленных в

29.03.13 О Межведомственной комиссии по сохранению биоразнообразия и особо охраняемым природным территориям Амурской области • Постан…

docs.pravo.ru/document/view/12873243/?search_query=О%2Bмежведомственной%2Bкомиссии%2Bпо%2Bсохранению%2Bбиоразнообразия%2Bи%2… 3/4

Комиссии органов, научных учреждений, общественных организаций, а также для предприятий и организаций,
подведомственных этим органам, учреждениям и организациям.

Структура и состав комиссииIV.

Комиссию возглавляет председатель, который является заместителем Главы Администрации области. Заместителем

председателя Комиссии является руководитель комитета природных ресурсов по Амурской области.

Состав Комиссии утверждается Главой Администрации области по представлению председателя Комиссии.

Члены Комиссии участвуют в ее работе без права временной замены.

Регламент работы комиссииV.

Заседания Комиссии созываются по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Повестку заседания и порядок

его проведения определяет председатель Комиссии. Сбор членов Комиссии организует секретарь Комиссии.

Заседания Комиссии ведет ее председатель, а в его отсутствие - заместитель.

На заседания Комиссии при необходимости могут приглашаться в качестве экспертов специалисты различных отраслей

(юристы, экономисты, финансисты, работники правоохранительных органов, таможни и др.).

На заседания Комиссии могут приглашаться представители заинтересованных организаций, предприятий и общественных

объединений.

Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов от общего числа присутствующих на заседании членов

Комиссии.

Решения Комиссии оформляются в виде протоколов заседаний. Протоколы ведет и оформляет секретарь, он же хранит

протоколы и необходимую документацию. Один экземпляр протоколов передается в комитет природных ресурсов по Амурской

области.

Приложение от 14 января 2002 года к № 18

Состав межведомственной комиссии по сохранению биоразнообразия и особо
охраняемым природным территориям амурской области

29.03.13 О Межведомственной комиссии по сохранению биоразнообразия и особо охраняемым природным территориям Амурской области • Постан…

docs.pravo.ru/document/view/12873243/?search_query=О%2Bмежведомственной%2Bкомиссии%2Bпо%2Bсохранению%2Bбиоразнообразия%2Bи%2… 4/4

    Нестеренко              - заместитель губернатора области -

    Александр Васильевич    начальник департамента агропромышленного

                            комплекса (председатель комиссии)

    Горячев                 - заместитель руководителя

    Вячеслав Григорьевич    Управления Федеральной

                            службы по надзору в сфере

                            природопользования по Амурской

                            области (заместитель председателя

                            комиссии, по согласованию)

    Худолеев                - первый заместитель начальника

    Виталий Петрович        департамента агропромышленного

                            комплекса администрации области

                            (заместитель председателя

                            Комиссии)

    Глущенко                - консультант отдела животноводства,

    Сергей Петрович         охотничьих и северных хозяйств

                            департамента агропромышленного

                            комплекса администрации области

                            (секретарь комиссии)

    Верига                  - руководитель Агентства лесного

    Геннадий Степанович     хозяйства по Амурской области

                            (по согласованию)

    Диких                   - старший инспектор государственной

    Анатолий Гаврилович     областной инспекции рыбоохраны

                            (по согласованию)

    Иванов                  - председатель комитета Амурского

    Геннадий Николаевич     областного Совета народных депутатов

                            по вопросам аграрной политики,

                            природопользованию и экологии

                            (по согласованию)

    Копылов                 - директор Хинганского

    Виктор Викторович       государственного природного

                            заповедника (по согласованию)

    Короткий                - директор Норского государственного

    Виктор Алексеевич       природного заповедника

                            (по согласованию)

    Крылов                  - директор Амурского Ботанического сада -

    Александр Васильевич    филиала БСИ ДВО РАН

                            (по согласованию)

    Лисовский               - директор Зейского государственного

    Виктор Викторович       природного заповедника

                            (по согласованию)

    Осипов                  - директор Амурской областной

    Петр Евгеньевич         общественной экологической организации

                            "АмурСоЭС" (по согласованию)

    Офицеров                - начальник управления охраны

    Василий Юрьевич         окружающей среды департамента

                            по природопользованию и горнодобывающему

                            комплексу администрации области

    Ряжских                 - начальник Территориального управления

    Иван Владимирович       Федеральной службы по Амурской области

                            по ветеринарному и фитосанитарному

                            контролю (по согласованию)

    Титова                  - координатор по связям с общественностью

    Светлана Ивановна       Дальневосточного отделения Всемирного

                            Фонда дикой природы России

                            (по согласованию)

    Черкасов                - первый заместитель начальника

    Геннадий Андреевич      департамента администрации

                            области по управлению государственным

                            имуществом области